## IN CAP. X.

a *Primo ambitu* ] Nam alios facit Nilus in Tachempso, Elephantide, & Delta.

b *Ἡλίου πλάπτεζον* ] Solis mensam.

c *Dubium aliquandiu fuit* [ Nunc tota illa regio est explorata.

d *Θεῶν ὄχημα* ] Deorum vehiculum.

e *In horum finibus fons est* ] Ut in fine Æthiopum occidentalium.

f *Fons* ] Nunc Nigra, palus & fluvius inde procedens , Niger fluvius à Lusitanis dictus : hunc eundem

140 P O M P O N I I M E L Æ  
eundem fontem nos in charta nostra Aphricana  
Nili fontem fecimus, sequuti non modo Melam,  
sed eos qui nostro seculo regionem illam vide-  
runt. Lusitani primi ex nostris per fluvium Ase-  
nagam & fluvium Gambre vecti, illuc venerunt,  
& cum sciscitarentur ex eis qui ad mercatum Ho-  
deni venirent de progressu fluvii, responderunt  
Arabes, hunc eundem Nilum esse.

h *Actum aliquandiu per invia*] A Garamanti-  
bus usque ad montes Lunæ.

h *Vbi ad eoa*] Id est, ad montes Lunæ, versus  
orientem.

i *E'awiqz nîqas*] Id est, Hesperii cornu.

## C A P. XI.

### ATLANTICI MARIS INSVLÆ, ET TERMINUS.

**I**Nde incipit *b* frons illa, quæ in occi-  
dentem vergens mari Atlantico ab-  
luitur. Prima ejus *c* Æthiopes tenent, me-  
dia nulli. nam aut exusta sunt, aut arenis  
obducta, aut infesta serpentibus. Exustis  
insulæ appositæ sunt, quas Hesperidas te-  
nuisse memoratur. *d* In arenis mons est,  
satis de se confurgens, verum incisus undi-  
que rupibus præceps, invius, & quo magis  
surgit exilior, qui quod altius quam con-  
spici potest, usque in nubila erigitur, cœ-  
lum & sydera non tangere modo vertice,  
sed sustinere quoque dictus est. Contra  
*e* Fortunatæ insulæ abundant sua sponte  
genitis,

genitis, & subinde aliis super aliis inna-  
 ſcentibus nihil ſolicitos alunt, beatus  
 quam aliæ urbes excultæ. Vna ſingulari  
 duorum fontium ingenio maxime inſi-  
 gnis: alterum qui guſtavêre, riſu ſolvun-  
 tur in mortem: ita affectis remedium eſt  
 ex altero bibere. Ab eo tractu quem feræ  
 infeſtant, proximi ſunt Himantopodes,  
 inflexi lentis cruribus, quos ſerpere ma-  
 gis quam ingredi referunt. Deinde *f* Pha-  
 ruſii, aliquando tendente ad Heſperidas  
 Hercule dices, nunc inculti, &, niſi quod  
 pecore aluntur, admodum inopes. Hinc  
 jam lætiores agri, amœniquæ ſaltus. Te-  
 rotæ & Berini ebore abundant. *g* Nigri-  
 tarum Gerulorumque paſſim vagantium  
 ne littora quidem infoecunda ſunt, purpu-  
 ra & murice eſſicaciſſimis ad tingendum,  
 & ubique quæ tinxêre clariffima. Reliqua  
 eſt ora *h* Mauritaniæ exterior, & in finem  
 ſui ſaſtigiantis ſe Africæ noviffimus an-  
 gulus, iſdem opibus, ſed minus dives.  
 Cæterum ſolo etiam ditior, & adeo ferti-  
 lis etiam, ut frugum genera non cum ſe-  
 rantur modo benigniſſime procreat, ſed  
 quædam profundat etiam nata. Hic An-  
 tæus regnaſſe dicitur, & ſignum quod fa-  
 bulæ clarum proſus oſtenditur, collis  
 modicus reſupini hominis imagine jacen-  
 tis, illius, (ut incolæ ferunt) tumulus: un-  
 de ubi

de ubi aliqua pars eruta est, solent imbres spargi, & donec effossa repleantur, eveniunt. Hominum pars sylvas frequentant, minus quam quos modo diximus vagi: pars in urbibus habitant, quarum ut inter parvas opulentissimæ habentur, i procul à mari Gildano, Dulbritania. Propius autem Sala, & Iyxo flumini Iunxo proxima. Ultra est Colonia, & fluvius Gna: & unde initium fecimus Ampulesia, in nostrum jam fretum vergens promontorium, operis hujus atque Atlantici littoris terminus.

## IN CAP. XI.

a *Inde*] Id est, à capite quod Verde Lusitani vocant.

b *Frons*] Aphricæ usque ad Ampelussiam, id est, Caput Canteri.

c *Æthiopes*] Pars regni Nigritarum.

d *In arenis mons est*] Atlantem intelligit, dictum vulgo Majuste.

e *Fortunata*] Nunc dictæ Canariæ.

f *Pharusii*] Nunc Asenagi.

g *Nigritarum*] Lata est regio Nigritarum à fluvio Asenaga usque ad æquinoctialem, totum illum tractum possident. ab occidente terminantur ostio Asenagæ fluvii: à meridie, parte Oceani, quæ est inter ostium Asenagæ usque ad caput Sancti Joannis: ab oriente, tractu fluvii Nigri, à Garamantibus usque ad æquinoctialem: à septentrione, ejusdem fluvii tractu. à Nigra palude, usque ad vâllem Garamanticam, ut ex nostra charta Aphricana facile cuivis manifestum erit. Hæc regio

regio nunc divisa est in regnum Mellis, & regnum Guinez: pars fertilis, ea videlicet quæ est à flu-  
vio Aſenaga uſque ad caput Manti: ſed ab hoc ca-  
pitate uſq; ad caput Sancti Joannis arida & ſterilis.

*h Mauritania*] Exterioris, quæ olim dicta eſt  
Tingitana, nunc diviſa in provinciam Tanger, re-  
gnum Fez, & provinciam Marruecos: quanquam  
ſunt qui addant provinciam Aſaphi, ubi eſt Aſa-  
mor.

*i Procul à mari*] Conſtat nunc Babam, hoc eſt  
Fez, eſſe mediterraneam & opulentiffimam. Hæc  
& alia quorum meminit Pomponius, in charta  
noſtra Aphricana aperta ſunt: ad quam mittimus  
geographiæ ſtudioſum.

## E J U S D E M O L I V A R I I

Definitiones aliquot Geographicæ.

*Urbs & Oppidum, ædificia*  
continent. }  
*Civitas* vero, cives. } ex Nonio Marcello.  
*Fluvius*, quod fluat. }

*Amnis*, quod ambiendo fluat. ex Varrone.

*Fretum anguſtum*, eſt mare inter duas terras.

*Iſthmus*, arcta terra inter duo maria.

*Promontorium*, à prominendo, pars montis quæ  
mari prominet.

*Cherſoneſus*, lingua communi, & *Chetroneſus* lin-  
gua Laconica, terra eſt fere inſula: Latini vocant  
peninſulam.

*Inſula*, eſt terra aquis circumdata.

*Continens*, terra eſt, alteri ita continua, ut inde  
abſque marina navigatione omnes tres partes ter-  
ræ peragrarè poſſimus.

*Sinus*

*Sinus*, metaphoricè dicitur à sinu corporis, quæ pars est inter pectus & complexum brachiorum: hinc, quia littora curva complectuntur maria, vocantur sinus.

*Lacus*, est qui perpetuam habet aquam.

*Stagnum*, quod temporariam, hoc est hyeme collectam ex pluvia.

*Palus*, est aqua nimis profunda, & latissime diffusa.

*Regio* provincia dicitur: quæ quoniam à regibus regebatur, dicta est regio.

*Mons*, pars terræ alta & eminent.

*Ramentum montis*, mons est ex alio ortus monte.

*Portus*, à portando, locus juxta mare conclusus, quo importantur merces & exportantur, ubi naves tuto hyemare possunt: & hoc differt ab statione, in qua ad tempus solum breve.

*Apertum mare*, vulgo Playa dicitur, quod nulum habeat secessum tutum à tempestate.

*Pons* in portu molle dicitur.

*Vicus*, pars est urbis, sive, quæ aliquando fuit pars urbis.

*Villa*, domus est rusticana.

*Pagus*, plures domus rusticane conjunctæ, non clausæ mœnibus.

† *Castellum*, domus rusticane clausæ mœnibus.

F I N I S.

**C. IVLII SOLINI  
POLYHISTOR,**

**Appellatus à quibusdam re-  
rum toto orbe memorabilium Thesau-  
rus : ab ipso autem Solino prius  
inscriptus,**

**COLLECTANEA RERVM  
MEMORABILIVM.**

**A MARTINO ANTONIO DELRIO  
Ex manuscriptis libris emendatus.**

De

CAII IVLII SOLINI  
POLYISTORE

HENR. STEPHANI TETRASTICHON.

**N**on modo multa docet Πολυΐτωρ mira,  
sed hæc sunt

Mira modis variis, in variisque locis.

Sic πολυποικίλα hic Πολυΐτωρ ἴστωρ reddet  
Historia, & vere ποικιλοθαυμάσιος.

Discendi tantum studio teneris oportet.

Nam quis πολυμαθὴς, sit nisi φιλομαθὴς;

MARTINVS ANTONIVS  
DELRIO,

*Candidis lectoribus*

*S. P. D.*

VLTA sunt in Solini  
contextu castigata,  
quorum in emenda-  
tionibus nulla men-  
tio fit: in illis tamen omnibus  
secutum me manuscriptorum  
librorum fidem & auctori-  
tatem scitote, nihilque emenda-  
se quod in illis non reperiretur.  
Cur autem ea silentio præte-  
rierim, ratio est, quod cuncto-  
rum

rum ubi emendationum ratio redditur, meminisse operæ pretium non existimavi : tum, quod emendationes meæ ipsum facile Solini librum magnitudine superassent : tum, quia pleraque hujusmodi sunt, quæ non nisi ab indoctis & ipsa malivolentia ridiculis reprehendi posse videantur : tum etiam quod iis qui hæc tanti putabunt ut legere dignentur, molestissimum fuisset summo nonnunquam fastidio percurrere, quæ tam clara & aperta erant, ut ea, nisi Thamyras quispiam, nemo non primo intuitu perspiciat. Quæ vero in membranis Iusti Lipsii non continebantur ( desiderabantur autem non pauca ) his ubique

que notis [ ] inclusi. Caputum  
 distinctionem Lugdunensium  
 editionum non mutavi, quoni-  
 am non in vulgatis modo, sed  
 & in antiquis codicibus diver-  
 sissima habetur: neque adhuc  
 affirmare possum, utrum Soli-  
 nus opus suum in capita divide-  
 rit, an vero librarii in hoc scri-  
 ptore (quod eos in M. Manilio,  
 Suetonio Tranquillo, atq; Mar-  
 tiano Capella fecisse, ex apo-  
 graphis quæ vidi, fatis intelli-  
 go) labori legentium hoc pa-  
 êto se subvenire crediderint. il-  
 lud sane fatendum est, has li-  
 brorum in capita divisiones,  
 dummodo per materiæ natu-  
 ram liceat, memoriam non-  
 nulla ex parte juvare: Polyhi-  
 storem vero talem esse nomen

fatis indicat, ut, quo quidque loco contineatur, sciri sine magno labore nequeat, si regionum de quibus agit, nomina suis locis non inferantur, quibus studiosi tanquam summo digito, & quasi per indicem ad eum locum perducantur, quo, quod scire desiderant, continetur. Porro unum est quod à vobis impetrare cupio, & debeo, scilicet ut, antequam de opera mea sententiam feratis, recordemini eorum quæ Romanorum eruditissimus Varro in lege Mænia scripsit, neque in bona segete nullum esse spicum malum, neque in mala non aliquod bonum: meminertis quoque me de grege hominum esse, è quibus ne-

mo

mo tam providus ac circum-  
spectus est, qui non sæpenume-  
ro fortiter in lapidem impin-  
gat , eumque hominem qui  
extra terminos adolescentiæ  
nondum sit progressus , cujus  
maxime propria est judicii non  
magnitudo , sed imbecillitas  
ætatis. *Valete.*

## SOLINI VITA

Per

IOANNEM CAMERTEM  
EDITA.

**V**a etate Iulius Solinus floruerit, nil certi à peritioribus proditum est. id accidisse crediderim, quod eorū monumenta qui post eum scripserunt, barbaris cuncta vastantibus, fere perierint universa. Miror Chronicorum supplementi obscurum scriptorem aliās, tradidisse, hunc Solinum Augusti Caesaris floruisse temporibus, cui et Πολυίστοσος dedicasse commemorat. Constat enim Solinum Vespasiani principis in hoc opere meminisse. Ex annorum autem inter utrunque Caesarem computatione, evidens est, non potuisse Solinum opus suum Augusto dicasse, et Vespasiani Caesaris res gestas retulisse. Meminit præterea Solinus Suetonii Paulini, quem Plinius se vidisse testatur. Huc accedit, quod ex Pliniano fonte Solinus hauserit ferme omnia: cum tamen scribens hæc, infantia suæ, in operis exordio, veniam sibi dari ipostulet ab amico. Sed cum nusquam Plinii, per quem

quem profecit, habuerit mentionem, suspicor, vivente adhuc Plinio, opusculum hoc suum scripsisse Solinum. Hinc factum forsitan ut viventis non meminerit auctoris. Consimili ratione potuit evenire, ne unquam Plinius Dioscoridis, nobilis, ejusdem cum eo temporis, scriptoris nomen recensuerit: cum constet tamen innumera ex eo in opus suum Plinium transtulisse. Eadem culpa poterit Dioscoridi imputari (num uter ab utro surripuerit, apud Ammonem inveniri posset) si is oppressa Plinii mentione, tanta ex eo fuerit suffuratus. Qui de Xenophontis Platonisque vita & moribus, pluraque de iisdem alia exquisitissime scripsere, tradunt nec Platonem Xenophontis, nec contra Xenophontem Platonis, cum esset uterque Socratis discipulus, in tot utriusque voluminibus inseruisse nomen.

Hi sunt invidiæ nimirum, credite, mores,

Ut sua quam rarus tempora lector amet.

Pascitur in vivis livor, post fata quiescit.

Vera Nasonis sententia. Quid de Macrobio, qui integras sæpe paginas ex Gellio: de Placido, qui ex Servio: Acrone, qui ex Porphyrione? quid de sexcentis aliis, qui longas commentationes; suppressis unde sumpserint auctoris, ad verbum sibi omnia tribuerunt? Nemo ambigit Avlum quoque Gellium, Latine linguae delicias, Liviana lectione plurimum profecisse: cum tamen T. Livium, Latinorum historicorum longe principem, suarum Noctium noluerit esse participem.

Nec assentior quorundam opinioni, qui ea spe Solinum nullam habuisse Plinii mentionem existimant, ut Plinii exemplaria deperirent penitus, si quæ ejus Collectanea extarent sola, nec procedente tempore ab ullo possent sua furta dignosci. Qua mente Florus & Justinus laborasse creduntur. Effet utinam tot bonorum auctorum amissionis hæc sola causa: extarent hodie Catonis, ( ut Græcos interim missos faciam ) Varronis, Nigidii, Sallustii, Hygini, Celsi, Emii, Furrî, Varii, Actii, Nevii, Pacuvii, nobilium auctorum monumenta, quæ magna studiosorum jactura, perierunt. Vtcunque factum sit, testatur Solinus ingenue, quicquid in Polyhistore complexus est, de scriptoribus receptissimis emanasse. suumque nil proprium esse dixit: Cum nihil ( inquit ) omiserit antiquitatis diligentia, quod intactum ad hoc usque ævi permaneret. Rursus constantiam veritatis penes eos esse testatur, quos in opere fuerit ipse secutus. Nec dedecori Solino adscribendum, quod passim fuerit Plinium amulatus: sicut nec Maroni dandum crimini, quod toties veterum poetarum, Homeri præsertim, versus, in suum opus transtulerit. Non enim parva virtus est auctorem optimum optime emulari. Fuisse Solinum Romanum, tum ex scribendi stylo conicitur, tum quod frequenter, cum de Romanis mentio incidit, eos is locis multis nostros soleat appellare. Solini auctoritate nedum recentiores scriptores, Siphontinus Perottus, Domitius Calderinus, Angelus Politianus,

*tianus*, *Hermolaus Barbarus*, *Ianus Parrhasius*,  
 isque alii plures similes, quos non injuria  
 inter veteres quis annumerarit: sed *Servius II.*  
*Georg.* & *Priscianus in VI.* insignes grammat-  
 tici, nominatim etiam usi sunt. *Dionysii* quoque  
 interpret (sive is *Priscianus* fuerit, sive *Rhe-  
 mmius*) integras *Solini* clausulas suis carminibus  
 frequenter inseruit. *Solini* (ni fallor) sunt omnia  
 quæ de annorum divisione & diebus intercala-  
 ribus à *Macrobio* sunt relata. Doctores præ-  
 terea ecclesiastici, *D. Hieronymus*, *Ambrosius*,  
*Augustinus*, item doctiores alii, iisdem fere ver-  
 bis *Solini* sæpe sunt sententias mutuati. Sunt  
 qui perinde *Plinianam* simiam *Solinum* nuncup-  
 pent, quemadmodum *Titianum*, oratorum, *Aru-  
 lenum*, *Stoicorum*, *Iulius Capitolinus*, *Plinius  
 Cecilius*, *Sidonius Apollinaris* simias nomina-  
 tos fuisse tradunt. Sed hi non advertunt eos per  
 contumeliam simias appellari solitos, qui vel ab  
 alijs prius tradita, eodem quoque ordine refe-  
 runt, vel non eos auctores sed eorum umbram  
 potius emulantur. Verum *Solinus* sic *Plinia-  
 nam* phrasim emulatus est, ut (venia dixerim  
 aliorum) vix sit repertus alter qui *Pliniana*  
 majestati propius accesserit. Inscripuit librum  
 hunc (ut in vetustis quibusdam exemplaribus  
 invenitur) *Autio amico*: cui & opus tradidit  
 castigandum. Sunt qui alia sui ingenijs monu-  
 menta reliquisse tradant: quæ vel temporis in-  
 juria perierunt, vel abstruso loco quopiam, cum  
 blattis forsitan, delitescunt.

C. IVLIVS SOLINVS  
AVTIO SVO.

S. P. D.

**Q**VONIAM quidam impatientius potius quam studiosius, opusculum quod moliebar, intercipere properarunt: idque, etiam tum impolitum, prius in medium dederunt, quam inchoatæ rei summa manus imponeretur, & nunc, exemplaribus corruptis, quæ damnata sunt, quasi probata circumferunt, præteritis quæ ad incrementum cognitionis accesserunt cura longiore: ne forte rudis & imperfecta materia, velut spectatus à me liber, in manus tuas deferretur, opusculum sententia mea digestum, ut nosceres, misi. Primo, quod referendus ad industriam tuam fuit tenor dispositionis: deinde, ut scabræ adhuc informitatis proditio, editione vera extingueretur. Erit igitur operi isti titulus POLYHISTOR. Nam quem in exordio designaveram, scilicet COLLECTANEA RERVM memorabilium, cum iis quæ

quæ improbavimus , placuit obliterari.  
Collata igitur hac epistola cum ea quæ  
auspicium scriptionis facit , intelligis eo-  
dem te loco habitum quo eum cui laboris  
nostri summam dedicavimus.

C. I V L I V S S O L I N V S  
A U T I O S U O

S. P. D.

**C** V M & auxilium clementia & opti-  
marum artium studiis præstare te  
cæteris sentiam , idque oppido expertus,  
de benevolentia tua nihil temere perce-  
perim : reputavi examen opusculi hujus  
tibi potissimum dare , cujus vel industria  
promptius suffragium , vel benignitas ve-  
niam spondebat faciliorem. Liber est ad  
compendium præparatus , quantumque  
ratio passa est , ita moderate repressus , ut  
nec prodiga sit in eo copia , nec damnosa  
concinnitas. Cui si animum propius in-  
tenderis , velut fermentum cognitionis  
magis ei inesse , quam bracteas eloquen-  
tiæ deprehendes. exquisitis enim aliquot  
voluminibus , studuisse me impendio fa-  
teor ut à notioribus pedem referrem , &  
remotis largius immorarer. Locorum  
commemoratio plurimum tenet, in quam  
partem

partem ferme inclinatio est universa materies. quorum commeminisse ita visum est, ut inclytos terrarum situs, & insignes tractus maris, servata orbis distinctione, b suo quæque ordine redderemus. Inseruimus etiam pleraque differenter congruentia: ut, si nihil aliud, saltem varietas ipsa legentium fastidio mederetur. Inter hæc hominum & aliorum animalium naturas expressimus. Addita sunt pauca de arboribus & lapidibus exoticis, de extimarum gentium formis, de ritu dissono abditarum nationum: nonnulla etiam memoratu digna, quæ prætermittere incuriosum videbatur, quorumque auctoritas (quod in primis industriæ tuæ insinuatum velim) de scriptoribus manat receptissimis. Quid enim proprium nostrum esse possit, cum nihil omiserit antiquitatis diligentia, quod intactum & ad hoc usque ævi perseveret? Quapropter quæso [te] ne de præsentis temporis editionis hujus fidem liberes: quandoquidem vestigia monetæ veteris persecuti, opiniones universas eligere maluimus potius quam innovare. Itaque si qua ex istis secus quam opto in animum tuum venerint, des velim infantia meæ veniam. nam constantia veritatis penes eos est quos secuti sumus. Sicut ergo [ii] qui corporum formas

mas

mas æmulantur, postpositis quæ reliqua sunt, ante omnia effigiant modum capitis, nec in alia membra prius lineas destinant, quam ab ipsa ( ut ita dixerim ) figurarum arce auspiciam faciant inchoandi : ita nos quoque à capite orbis, id est, ab urbe Roma, principium capeſſemus : quamvis nihil super ea doctissimi auctores reliquerint, *d* quod in novum præconium possit suscitari, ac supervacuum pene sit, relegere tramitem decursum tot annalibus. Ne tamen prorsus dissimulata sit, originem ejus quanta valemus persequemur fide.

## M. A R T I N I A N T O N I I D E L R I O

In

### C. I V L I I S O L I N I P O L Y H I S T O - R E M E M E N D A T I O N E S.

#### I N E P I S T O L A M I I.

a *Antio*] Num legendum est Avito, cujus Plinius Cæcilius lib. 5. epist. meminit? num vero Antio: cum C. Antius C. F. anno DCCCXLV. cos. fuerit, quo tempore Solinus vixit? In m. f. quidem libris, vel quos ego vidi, vel inspexerunt alii, habetur Advento.

b *Suo quaque ordine redderemus*] In scripto libro Justi Lipsii, hominis apprime docti, mihi que maxime amici, in ejus inquam scrip. lib. ( quem, quotiens unicum codicem cito, intelligi volo ) habetur Ordini.

c *Ad*

c *Ad hoc usque ævi perseveret*] Scriptus cod. continet, permaneret.

d *Quod in novum præconium possit fuscitari*] Lego, quod ignotum præconium possit fuscitare.: quemadmodum veteres libri habent..

C. IV-

C. I V L I I S O L I N I  
P O L Y H I S T O R.

C A P. I.

De

ORIGINE URBIS ROMÆ

**S**VNT qui videri velint Romæ  
vocabulum ab Euandro pri-  
mum datum, cum oppidum  
ibi offendisset, quod extru-  
ctum antea Valentiam dixe-  
rat juvenus Latina: servataque signifi-  
catione impositi prius nominis, *P' apulo* Græ-  
cè Valentiam nominatam: quam Arca-  
des quoniam in excelsa parte montis ha-  
bitassent, derivatum deinceps, ut tutissima  
urbium, arces vocarentur. Heraclidi pla-  
cet, Troia capta quosdam ex Achivis in  
ea loca ubi nunc Roma est, devenisse per  
Tiberim: deinde, suadente Rome, nobi-  
lissima captivarum, quæ his comes erat,  
incensis navibus, & posuisse sedes, struxisse  
mænia,

mœnia, & oppidum ab ea Romen vocavisse. Agathocles scribit, Romen non captivam fuisse, ut supra dictum est, *b* sed Ascanio natam, Æneæ neptem, appellationis istius causam fuisse. *c* Traditur etiam proprium Romæ nomen, verum tamen vetitum publicari: quandoquidem quo minus enunciaretur, ceremoniarum arcana sanxerunt: ut hoc pacto notitiam ejus aboleret fides placitæ taciturnitatis. Valerium denique Soranum, quod contra interdictum eloqui id ausus foret, ob meritum profanæ vocis, neci datum. Inter antiquissimas sane religiones. sacellum colitur Angeronæ: cui sacrificatur ante diem duodecimum Kalendarum Ianuaria- rum: quæ diva præsul silentii istius, præ- nexo ob signatoque ore simulacrum habet.

## IN CAP. I.

*a* *Posuisse sedes, struxisse mœnia*] Quia in vet. libro Instruxisse habetur, restituo, Inde struxisse.

*b* *Sed Ascanio natam*] Vetus codex, Sed ab Ascanio natam. Simili modo in Epitome lib. 1. Livianæ historiæ, ubi vulgo, Nati Romulus & Remus, legitur in m. s. quem Lud. Carrio I. C. vir de litteris præclare meritis, cum impressis contulerat, Nati ex ea Romulus & Remus.

*c* *Traditur etiam proprium Romæ nomen, verum tamen vetitum publicari*] Vera lectio in vet. cod. continetur, Traditur etiam proprium Romæ nomen, & verum magis, quod nunquam in vulgum venit.

CAP.

## CAP. II.

*De consecratione Urbis.*

**D**E temporibus urbis conditæ, ambiguitatum quæstiones excitavit, *a* quod quædam ibi multo ante Romulum condita sint. Quippe aram Hercules, quam voverat, si amissas boves reperisset, punito Caco, patri inventori dicavit. Qui Cacus habitavit locum cui Salinæ nomen est: *b* ubi Trigemina nunc porta. hic (*c* ut Gellius tradit) cum à Tarchone Tyrrheno ad quem legatus venerat, missu Marsyæ regis, socio Megale Phryge, custodiæ foret datus, frustratus vincula, unde venerat redux, & præsiidiis amplioribus occupato circa Vulturum & Campaniam regno, dum etiam ea atrectare auderet quæ concesserant in Arcadum jura, duce Hercule, qui tunc forte aderat, oppressus est. Megalen Sabini receperunt, disciplinam augurandi ab eo docti. Suo quoque nomini idem Hercules instituit aram, quæ maxima apud pontifices habetur: cum se ex Nicostrata Evandri matre, quæ à vaticinio Carmentis dicta est, immortalem comperisset fore. Conseptum etiam, intra quod ritus sacrorum, factis bovicidiis, docuit

docuit Potitios. Hoc sacellum Herculis in foro boario est, in quo argumenta & convivii & lætæ majestatis ipsius remanent. Nam divinitus illò neq; canibus neq; muscis ingressus est. Etenim cū viscerationem & sacrificolis daret, Myagrū deum dicitur imprecatus: clavam vero in aditu reliquisse, cujus olfactum refugerunt canes. id usque nunc durat. Ædem etiā quæ Saturni ærarium fertur, comites ejus condiderunt in honorem Saturni, quem cultorem regionis illius cognoverant extitisse. Idem & montem Capitolinum Saturnium nominarunt. *f* Castelli quoque quod excitaverant, portam Saturniam appellaverunt, quæ postea Pandana vocata est. Pars autem infima Capitolini montis habitaculum Carmentis fuit: ubi Carmentis nunc sanum est, à qua Carmentali portæ nomen datum [est.] Palatium [vero] nemo dubitaverit quin Arcades habeat auctores, à quibus primum *g* Palanteum oppidum conditum: quod aliquandiu *h* Aborigines habitarunt, sed propter incommodum vicinæ paludis, quam præterfluens Tiberis fecerat, profecti Reate, postmodum reliquerunt. Sunt qui velint à balatibus ovium, mutata littera, vel à Pale pastoralis dea, aut (ut Silenus probat) à *i* Palantho Hyperborei filia, quam

quam Hercules ibi compressisse visus est, nomen monti adoptatum. Sed quanquam ista sic congruant, palam est, prospero illi augurio deberi gloriam Romani nominis, maxime cum annorum ratio faciat cardinem veritati. Nam, ut affirmat Varro, auctor diligentissimus, Romam condidit Romulus Marte genitus & Rhea Silvia, vel, ut nonnulli, Marte & Ilia. dictaque est primum Roma quadrata, quod ad æquilibrium foret posita. ea incipit à silva quæ est in area Apollinis, & ad supercilium scalarum Caci: habet terminum ubi tugurium fuit Faustuli. Ibi Romulus mansitavit, qui auspicatò fundamenta murorum jecit, duodeviginti natus annos, undecimo Kalendas Majas, hora post secundam k ante tertiam, sicut L. Taruntius prodidit, mathematicorum nobilissimus, Iove in piscibus, Saturno, Venere, Marte, Mercurio in Scorpione, Sole in Tauro, Luna in Libra, constitutis. Et observatum deinceps, ne qua hostia Parilibus cæderetur: ut dies iste à sanguine purus esset, cujus significationem de partu Iliæ tractam volunt. Idem Romulus regnavit annos septem & triginta. de m Cæninensibus egit primum triumphum, & Acroni regi eorum detraxit spolia quæ Iovi Feretrio primus suspendit, & opima

opima dixit. rursus de Antemnatibus triumphavit, n de Veientibus postremo. apud Capræ paludem Nonis Quinctilibus comparere desiit. Cæteri reges, quibus locis habitaverint dicemus. Tatius in arce, ubi nunc ædes est Iunonis Monetæ: qui anno quinto quam ingressus urbem fuerat à Laurentibus interemtus, septima & vicesima Olympiade o hominem exivit. Numa in colle primum Quirinali, deinde propter ædem Vestæ, in regia quæ adhuc ita appellatur: qui regnavit annis tribus & quadraginta, sepultus sub Ianiculo. Tullus Hostilius in Velia, ubi postea deum Penatium ædes facta est: qui regnavit annos duos & triginta, obiit Olympiade quinta & trigesima. Ancus Martius in summa sacra via, ubi ædes Larium est: qui regnavit annos quatuor & viginti, obiit Olympiade prima & quadragesima. Tarquinius Priscus ad Mugoniam portam, supra summam novam viam: qui regnavit annos septem & triginta. p Servius Tullius Esquiliis supra cliyum Urbicum, qui regnavit annos quatuor & quadraginta. Tarquinius Superbus, & ipse Esquiliis supra cliyum Pullium ad q Fagutalem lucum: qui regnavit annos quinque & viginti. Cintio, Romam duodecima Olympiade placet conditam, Pictori, octava:

octava : Nepoti & Lutatio , opinionem Eratosthenis & Apollodori comprobantibus , Olympiadis septimæ anno secundo, Pomponio Attico, & M. Tullio, r Olympiadis sextæ anno tertio. Collatis igitur nostris & Græcorum temporibus , invenimus incipiente Olympiade septima Romam conditam , anno post Ilium captum quadringentesimo trigesimalotertio. Quippe certamen Olympicum, quod Hercules in honorem atavi materni Pelopis ediderat , intermissum , s Iphitus , filius ejus, instauravit, post excidium Troiæ anno quadringentesimo octavo. Ergo ab Iphito numeratur Olympias prima : ita , sex mediis Olympiadibus interjectis, quibus singulis anni quaterni imputantur , cum septima cœptante Roma condita sit, inter exortum urbis & Troiam captam jure esse quadringentos annos & trigintatres constat. Huic argumento id accedit, quod cum C. Pompeius Gallus , & Q. Verannius Nepos urbis conditæ anno octingentesimo primo fuerint consules , consulatu eorum Olympias septima & ducentesima actis publicis annotata est. quater ergo multiplicatis sex & ducentis Olympiadibus, erunt anni octingenti viginquatuor , de quibus septima Olympiade annectendus est primus annus , ut in solidum

dum colligantur anni octingenti viginti-  
 quinque. ex qua summa detractis viginti  
 annis & quattuor, Olympiadum retro sex,  
 manifeste anni octingenti & unus reliqui  
 fient. quapropter cum octingentesimo  
 primo anno urbis conditæ, ducentesima-  
 septima Olympias computetur, par est  
 Romam septimæ Olympiadis anno pri-  
 mo credi conditam. In qua regnatum est  
 annis ducentis quadraginta tribus : De-  
 cemviri creati anno trecentesimo secun-  
 do : primum Punicum bellum anno qua-  
 dringentesimo octogesimo nono : secun-  
 dum, anno quingentesimo tricesimo quin-  
 to : tertium, sexcentesimo quarto : sociale,  
 sexcentesimo sexagesimo secundo. Ad A.  
 Hirçium & C. Pansam consules anni se-  
 ptingenti & decem : quorum consulatu  
 Cæsar & Augustus consul creatus est, no-  
 num & decimum annum agens : qui prin-  
 cipatum ita ingressus est, ut vigilantia  
 ejus non modo securum verum etiam ru-  
 tum imperium esset. Quod tempus fer-  
 me solum repertum est, quo plurimum &  
 arma cessaverunt, & ingenia floruerunt :  
 scilicet ne inerti justitio languerent virtu-  
 tis opera, bellis quiescentibus.

IN

a *Quod quadam ibi multo ante Romulum condita sint. Quippe aram Hercules quam voverat* ] Amplector vet. lib. scripturam, Q. q. i. m. a. R. culta sint. quippe ante H. &c.

b *Vbi tergemina nunc* ] vet. lib. Ibi trigemina nunc. P. etiam Victor trigeminam nominat.

c *Vt Calius tradit* ] Frequens apud grammaticos mentio Cælii, antiqui annalium scriptoris. Cum tamen vet. cod. Lipsii, item (ut à L. Carrione I. C. accepi) alii quatuor contineant Gellius, nihil dubito hoc amplecti. quia Gellii testimonio non semel Plinius & Macrobius utuntur.

d *Leta majestatis* ] Prior vox non habetur in scrip. lib.

e *Sacrificii libaret* ] Membranzæ, Sacrificolis daret.

f *Castelli quoque, quod excitaverant, portam, &c.* ] Aliter hæc in vet. lib. nempe, Castelli quoque, quod excitaverunt, portam Saturniâ appellaverunt: quæ postmodum Pandana vocitata: pars autem, &c.

g *Palantum* ] O. v. l. Palantum. Stephano, Παλάντων.

h *Aborigines habitant* ] Ansiq. libri, Ab origine habitatum.

i *Palante* ] Vet. lib. Palantho. quod Festo congruit, in cujus contextu Palanto habetur: quam quidam vet. cod. teste Ant. Augustino, contineant Palante.

k *Ante tertiam* ] Additur in antiq. libr. Plenam.

l *Taruntius* ] Sic o. ve. lib. sed Plutarcho, in Romulo, dicitur Ταρύντιος, Ciceroni 1. de divinatione Taruntius.

m *Ceninensibus* ] Stephano Καρινίων dicuntur:

H

quare

quare recte vet. lib. Cœninenſibus. Belle iidem, Rurfus de Antemnatibus.

n *De Veientibus poſtremo,* ] Lib. ſcrip. Tertio;  
o *Hominem exiit,* ] O. vet. lib. Exiit. Nec aliter Prifcianus legit.

p *Ser. Tullius Eſquiliis ſupra clivum Urbicum,*  
*qui regnavit annos 11. & quadraginta,* ] Vet. lib. Servius Tullius Eſquilius, ſuper clivum Urbicum, qui regnavit annos duos & triginta. Quid ſi legamus ex fide hiftorica, annos IV. & XL. ? Item Eſquiliis, ſine A, ex omnibus o. ſcriptorum quos videt, v. libris ? Porro qui, Olbium clivum, legunt, non recte faciunt. M. ſ. vel, Urbicum, vel, Urbium, vocant. Livius, & eum ſecutus Marlianus, Virbium appellant.

q *Fagutalem lacum* ] Ex Varrone lib. 4. De ling. Latina legendum, Fagutalem lacum.

r *Olympiadis ſextæ anno tertio* ] O. vet. lib, Olympiadis ſeptimæ anno tertio.

f *Iphiclus* ] Membranz, Iphitus. Pausaniæ in Arcad. hoc ipſum commemoranti, I. .

t *Verannius* ] Si Pompeio cognomen addidit, cur non & Verannio ? cognomen autem eſt Ne-  
pos. Equidem quemadmodum hoc loco Verannium cognomine, ſic paulo poſt inique Hircium, A. prænomine privarunt.

v *Auguſtus conſul creatus eſt* ] Vox, Conſul, non eſt tollenda, ut Camers opinatur: tum quod in cunctis exemplaribus habetur, tum etiam quia Octavius in Vibi Panſæ demortui locum ſuffectus eſt.

x *Octavum decimum annum agens* ] Vet. lib. decimumnonum. Quod ad Suetonii traditionem propius accedit. nam Suetonius lib. 2. de Auguſto agens, ſic ſcribit : Conſulatum vigefimo ætatis anno invaſit, admotis, &c.

## CAP. III.

*De divisione anni, & diebus  
intercalaribus.*

**T**Vnc ergo primum cursus anni perspecta ratio est, quæ à rerum origine profunda caligine tegebatur. nam ante Augustum Cæsarem incerto modo annum computabant. quia apud Ægyptios quatuor mensibus terminabatur: apud Arcadas, tribus: apud Acarnanas, sex: *a* in Italia apud Lavinios, tredecim: quorum annus trecentis septuaginta quattuor diebus ferebatur. Romani [in] initio annum decem mensibus computabant, à Martio auspicantes, adeo ut ejus die prima de aris Vestalibus ignem accenderent, *b* mutarent viridibus veteres laureas, Senatus Scipulus comitia agerent, matronæ servis suis cœnas ponerent, sicuti Saturnalibus domini: illæ, *c* ut honore promptius obsequium provocarent: hi, quasi gratiam repensarent perfecti laboris. Maxime hunc mensem principem testantur fuisse, quod qui ab hoc quintus erat, Quinctilis dictus est: *d* deinde numero decurrente, December *e* solennem circum finiebat, intra diem trecentessimum quartum. tunc

enim iste numerus explebat annum : ita ut sex menses, tricenūm dierum essent, quatuor reliqui tricenis & singulis expedirentur. Sed cum ratio illa ante Numam à lunæ cursu discreparet, lunari computatione annum peræquarunt, quinquaginta & uno *f* die adjectis. ut ergo perficerent duodecim menses, [ de ] sex mensibus superioribus detraxerunt dies singulos, eosque quinquaginta istis & uni adjunxerunt : factique quinquaginta septem, divisi sunt in duos menses, quorum alter vigintinovem, alter viginti-octo *g* dies continebat. sic annus habere quinque & quinquaginta & trecentos dies cœpit. Postmodum cum perspicerent temere annum clausum intra dies quos supra diximus, quandoquidem appareret solis meatum non ante trecentessimū sexagesimumquintū diem, abundante insuper quadrantis particula, zodiacum conficere decursū, quadrantem illum & decem dies addiderunt : ut ad liquidum annus trecentis sexagintaquinque diebus & quadrante constaret : hortante observatione impari numeri, quem Pythagoras monuit præponi in omnibus oportere. Unde propter dies impares diis superis Ianuarius dicatur, & propter pares Februarius, quasi